După un an dascălul înjghebează și cor mixt, cu muierile treaba merge totdeauna mai greu, apoi în scurt timp se aranjează cu școlarii primul maial și cu corul prima serată. Au tipărit și invitare.

E. înduioșător să vezi fila înglăbenită:

*Invitare la serată de cantu și dansu ce se va arangia prin Reuniunea de cantari și musica a plugarilor Sambata în 14/2 Februarie 1885 în Sal'a claselor sup. dela Școala din locu.*

*Intrarea 50 cr. de persoana și că Music'a o va esecuta: „Capela lui G. Vasila din Ciclova“. Programul seratei de cantu, ce o va esecuta corulu vocalu alu Reuniunii de cantari este:*

1. Resunetulu „Destéaptă-te Romane“, quartett pentru coru barbatescu,
2.